Revera circumstantiae matrimonii valde insolitae fuere. Praeterquam neuter ex sponsibus bonam spem fovebat de exitu nuptiarum, imo nulla clara voluntas de foedere iciendo emerget, ad virum quod attinet plura extra communia contingentia concurrerunt: Ita suasio sacerdotis adeo fortis ut ipse renuenti sposo obtulisset ritum valde restrictum et quasi clam positum quin ministrantes ad altare adfuissent; nec omisit minas quoque proferre de non recipienda filia in scholis christianis. Inter haec omnia infirmitas mariti in diebus tum inmediate antecedentibus tum statim subsequentibus peculiarem gravitatem signavit cum multo deficiente aequilibrii sensu et vertigine et continuis receptionibus in domos valetudinarias. Simul cum iis omnibus psychica actoris sphaera tunc haud parum conturbabatur timoribus et suspicionibus de periculis inminentibus in quibus ipsamet vita sua in discrimen vocabatur ex consiliis doctorum.

Quae iam ab initio et civili etiam foedere perdurante, molestus visus est partium convictus, in nihilo inmutabatur post canonican coniunctionem. Ideo maritus post vix elapsum septennium a domo coniugali recessit; atque instituit et obtinuit, adversante uxore, divortium die 30 septembris 1993.

Die autem 4 augusti eiusdem anni 1993, vir iam porrexerat Tribunali Monacen. et Frisingen. libellum quo exoraret declarationem nullitatis matrimonii ob multiplex caput, nempe ob suipsius simulationem totalem consensum et sin minus exclusionem boni prolis; necnon ob exclusionem ex parte mulieris tum prolis tum fidelitatis coniugalnis.

Post legitime instructam Causam et disceptatam, prima Sententia diei 29 martii 1995, quamcumque nullitatem probatam reiecit ex ullo adducto capite.

2. Item appellante actore ad N.A.O et diligenter auctis inquisitionibus in altera instantia, tunc Patronus viri pluribus documentis suffultus atque voto cuiusdam Periti, quaesivit disceptationem tamquam in prima instantia novi capitatis, sc. *gravis defectus discretionis iudicij iuxta can. 1095, 2 penes virum actorem.*

Tali petitioni, servatis de iure servandis, acquieverunt Patres de Turno et nova litis contestatio habita est in qua illis, iam concordatis capitibus, ut supra, adiungebatur illud recenter inductum de defectu discretionis iudicij penes actorem.

Post novum caput admissum, iterum ad rem aliqualis instructio addebatur, denuo audita conventa et acquisita Peritia ex officio. Legitima inde disceptata controversia, Sententia altera edebatur diei 26 maii 2000 edicens pro nullitate dumtaxat ex incapacitate viri ob gravem defectum discretionis iudicij (can. 1095, 2) et confirmans caeteras negativas responsiones circa quacumque exclusionem.

3. Haec autem novissima decisio, cum adfirmativa esset circa caput de incapacitate et quidem tamquam in prima instantia allatum et solutum, iam ad normam can. 1682 § 2 submitti debuit processui s.d. breviori seu de possibili ratihabitione circa caput de gravi defectu discretionis iudicij penes actorem. Quapropter expletis iis a iure praevisis in casu, Turnus decretum dedit quo res remittebatur ad ordinarium appellationis iudicium. Difficultates enim quaedam essent tum in consideratione principiorum de iure applicabilium tum in aestimatione probationum.

Ad ius quod attinet res potissimum erat de discernenda veritate sub *persona* seu specie non immediate percipienda ('*maskierte Depression*'); ad factum autem plura in unum conferebantur ex quibus non liqueret distinctio inter aerumnas mere physicas, quae ex corpore seu ex organis vitae sensitivae derivarentur et illas, quae graviter perturbatum intellectum vel voluntatem denotarent.

4. Admissa itaque lite ad appellationis iudicij tramitem, concordia dubiorum iuxta formulam in H.A.T. vigentem constabiliebatur: «*Num Sententia Rotalis diei 26 maii 2000 confirmanda an infirmanda sit in casu*»

Completa tandem instructione per iteratam actoris excussionem et quorundam testium atque absoluta legitima Causae discussione, iam nunc responsio praebenda est dubio uti supra concordato.

In iure

5. «*Ciò che mi opprime non si può curare: è la mia croce e devo portarla, ma Dio sa quanto si è incurvata la mia schiena per lo sforzo*» (cf. citationem ex litteris S. Freud (1900) apud *incipit* fabulae auctoris I. Betto ‘*Il male oscuro*’, Mediolani, 2006, p. 1).

Iure merito de depressione agens auctor Coyne propriis ellucubrationibus ad instar praembuli omnicomprehensivi anteponit *depressionem esse figuram psychopathologicam fere ubiquam, cui omnes quandoque subiecti fuimus vel possumus esse* (cf. Coyne, J.C., ‘Essential papers in depression’, New York, 1986, p. 1). Ex quibus verbis iam emergit quantum difficile sit constabilire an agatur de plus minusve transeunte signo tristitiae vel deiectionis animi ex causa haud capaci inmutandi humorem habitualem personae; de intrinseca subiecti proclivitate se dilabendi in peius quaecumque est ratio aut motivum; vel denique de vera ac radicata indolis exturbata condicione, pree se ferente autonomam significationem psychopathicam.

Appellata Rotalis decisio claris et distinctis rationibus aggreditur illam, ni fallimur prima vice in Iurisprudentia agitatam, quaestionem de *depressione* seu *deiectione* animi, quae apud plures auctores, diviti copia in Sententia allatos, venit sub nomine *depressionis latentis sub aliis signis* (‘maskierte Depression’, ‘depressione mascherata’...).